TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 2

002012730012873-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18
de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de MARIA
DA GLÓRIA DA SILVA ROSA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física
do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 016.545.272-20, a
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT, Modelo
NOVO PALIO ESSENCE DUALOGIC 1.6 16V FLEX 4P, ano modelo
2012/2013, com 115 HP de potência bruta, cujo preço de venda
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos
os tributos incidentes, é de R$ 40.199,00 (quarenta mil, cento
e noventa e nove reais) e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o
valor líquido de R$ 30.633,00 (trinta mil, seiscentos e trinta e
três reais), veículo automotor de transmissão automática com
sistema de direção hidráulica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO,
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil
Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de
21 de julho de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA, 14 de setembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1132 DE 13 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436959

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da
competência que lhe é conferida pela Portaria N° 315, de 9 de
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº
002012730017352-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676,
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de
DELMA DAS DORES FERREIRA ALMEIDA, inscrita no Cadastro
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº
097.029.112-49, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo
HONDA FIT EX ano modelo 2012/2013, com 115/116 HP de
potência bruta, cujo preço de venda ao consumidor sugerido
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes,
é de R$ 57.480,00 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta
reais) e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o valor líquido de R$
46.405,30 (quarenta e seis mil, quatrocentos e cinco reais reais
e trinta centavos) veículo automotor equipado com sistema de
direção hidráulica, para uso de defi ciente físico, conforme laudo
médico emitido pelos médicos da CLIMEPT - Clinica de Medicina
e Psicologia de Trânsito, em 12 de abril de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA, 13 de setembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437080

PORTARIA: 1092
Objetivo: Realizar Visita de Avaliação do Prêmio Inovação
e Qualidade da Gestão Fazendária - PQGFAZ, Conforme
Programação Específi ca do Projeto PROGEFAZ - PD-02-02.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004555101/ALCIREMA MAGALHÃES BARBOSA (Fiscal de
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a
06/09/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437085

PORTARIA: 1130
Objetivo: Compor Equipe de Fiscalização da UECOMT -Curralinho
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004855001/ROSE MARY SILVA FONSECA (Fiscal de Receitas
Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 a
23/09/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437090

PORTARIA: 1131
Objetivo: Participar da Reunião de Secretários de Fazenda para
Discussão do Convênio 185/2011
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0557021201/NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
(Subsecretario da Administração Tributária) / 0.5 diárias
(Completa) / de 13/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437094

PORTARIA: 1149
Objetivo: Participação em Reunião sobre o Projeto de Integração
Nacional - REDESIM
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0579632602/MARIA HELENA CARDOSO RAMOS (Coordenador
Fazendário) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a
19/09/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437097

PORTARIA: 1150
Objetivo: Realizar Encontro Presencial do curso a Distância de
Educação Fiscal.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0589718901/VERA LUCIA MENDES LEAL (Secretário de Gabinete)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437133

PORTARIA: 1151/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIONILZA MACIEL DA SILVA             AGENTE ADMINISTRATIVO
41381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              445.00
04129136526470000    0144000000          339039              1,000.00
Observação: CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437165

PORTARIA N.ºº201201000608 DE 17/09/2012 - PROC
N.º 042012730006476/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Antônio Soares da Silva – CPF: 100.695.182-20
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.ºº201201000609 DE 17/09/2012 - PROC
N.º 002012730019209/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Frank Lucio Nascimento Maia – CPF: 362.541.422-
87
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FIRE FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.ºº201201000611 DE 17/09/2012 - PROC
N.º 002012730019307/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Alain Castro dos Santos Filho – CPF: 612.604.442-
87
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LS   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.ºº201201000610 DE 17/09/2012 - PROC
N.º 002012730019302/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Rosivaldo Ferreira de Oliveira – CPF: 332.248.542-
00
Marca: VW/VOYAGE 1.6 TOTAL FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437167

PORTARIA N.ºº201204002768, DE 17/09/2012 - PROC
N.º 32012730006218/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Raimundo de Souza Queiroz – CPF: 088.828.193-
53

Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC160161
PORTARIA N.ºº201204002770, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019384/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Nessarlyn Alhadef – CPF: 247.550.012-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73367170
PORTARIA N.ºº201204002771, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019385/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Antonio Augusto Belo Valente – CPF: 144.803.522-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3584460
PORTARIA N.ºº201204002772, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019453/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Adriano de Abreu Leite – CPF: 392.777.472-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.0/Pas/Automovel/9BD195162C0269544
PORTARIA N.ºº201204002773, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019396/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Marcelo Cristo Nunes – CPF: 329.635.132-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4301179
PORTARIA N.ºº201204002774, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019397/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Dioclecio Felipe Mota – CPF: 055.868.602-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC147184
PORTARIA N.ºº201204002775, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019415/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Sebastião Farias – CPF: 092.845.752-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2167846
PORTARIA N.ºº201204002776, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019448/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Adryelton Nascimento Damasceno – CPF:
739.639.332-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05W28T045531
PORTARIA N.ºº201204002777, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730018988/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Joao Paulo da Silva Braga – CPF: 671.101.772-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561382080709
PORTARIA N.ºº201204002778, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019407/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Silva Delgado – CPF: 210.824.212-
00
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX GII/Pas/Automovel/8AWPB05ZXBA511768
PORTARIA N.ºº201204002779, DE 17/09/2012 - PROC

N.º 2012730019331/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Aluizio Borges Carvalho Franco – CPF: 210.672.362-